Dominica secunda Aduentus

Respicie et leuate capita vestra. *Luc. xxi.* In presenti sermone habeo declarare rationes propter quas christus promittet et sustinebit quod ille iniquus et filius predicationis antichristus faciat tot mala in christianitate. sicut heri dixi vobis. quod declaratis nullus mirabitur. immo mirabunt omnes quare tamen tardat venire. Spero in deo quod erit bona materia ad peccatorum correctiones. Sed prima salute regno marita. et ceterum. Respicite et leuate capita vestra. Pro breui huius verbi declaratio et in materie predicande introductio. Sciendum quod omnium scientiarum humano intellectu inuentarum principium fuit admiratio. Quando antiqui philosophi videbant mirabiles effectus rerum mirabantur. et cleuabant intellectum ad inquirendum et sciendum causas talium effectuum. Ideo dicit phusinus quodque scire arbitramur cum causas eius cognoscimus. Et alibi dicit Scire est rem per causam cognoscere. propter hoc antiqui philosophi videntes effectus mirabiles admirantes moti sunt viscirent causas quibus scitis intellectus eorum quod escerbat. Ideo dicit phusinus metha. propter admirari incepérunt philosophi philosophari. id est. inquirere de causis et rationibus effectuum. verbi gratia. Videntes philosophi quod in vere terra producit herbas virides et arbores flores folia et fructus et in autumno omnia dimittit quasi nudando se. philosophi admirabantur quare hoc et unde talis effectus et ordinatio. et incepérunt querere et investigare de causa. et inuenérunt quod euénit propter motum solis qui in vere ascendit et trahit secum sursum humores. Ideo terra et arbores fructus producunt. et ceterum. In autumno vero cum sol descendit ideo deponunt omnia folia et ceterum. Item quoniam videbant in mari illas magnas undas et aliquoniam est ita planum. quod una gallina posset ibi bibere et una scutella natare. et videntes fluxum et refluxum mari et magis admirantes quesierunt et inuenérunt quod hoc sit propter lunam que in plenilunio semper habet singularē influentiam super aquas et super humida. Ita quoniam videbant in aere nubes fulgura et impressiones et tonitrua admirabantur et quesierunt causam et inuenérunt quod hoc pueniebat ex certis constellationibus et motibus planetarum. Item quando videbant eclypsim lune mirabantur et inuenérunt causam quoniam luna semper eclypsatur in plenilunio. quando sol est sibi ex oposito et tunc interponit terra inter ipsam et solem et tunc ipsa eclypsatur. Idem de eclypsi solis de quo videt quod sol moritur. qui admirantes inuenérunt quod sit ex interpositione lune inter solem et nos in coniunctio. Dicit magister historiarum. quod in die veneris sancta fuit eclypsis generalis solis qui volunt idu de nigro sicut milites in morte regis. quod videt dominus magnus phus. admirans quia tunc erat

plenilunium iuxta pasca iudeorum dixit. Aut de nature patitur. aut tota machina mundi dissoluetur. Patet ergo quod omnis scientia humanitas inuenta habuit suum initium in admirari. Ad positum heri fuistis admirati de effectibus siue operibus antichristi huic mundo in breui venturis. Et admirantes queritis causam quare christus promittet christianitatem sic destrui et corrumpi et subuerti. Respondit thema. Respicite. scilicet causam iustam destructionis et subversionis antichristi. et leuate capita vestra. glosa. id est. mentes vestras. Quia nihil sine causa fit in terra Job v. Respicite ergo diligenter et videte causas et rationes quare deus promittat predictos effectus seu malam antichristi contra christianitatem. totum ostendam vobis in una parabola seu similitudine quam vobis dicam. quia subtilia melius intelliguntur ab hominibus et retinent per parolas et silentudes. ista est parabola. II Sciendum quod quidam rex nobilissimus et potentissimus edificauit ciuitatem quondam magnam et egregiam cum multis sumptibus et laboribus et piculis exponendo omnes thesauros in eius edificatione. Deinde doceauit eam multis privilegiis et gratiis magnis. quam fecit metropolim et sedem regni sui. In qua ipse rex et uxoris sua cum filiis morabatur in castro. Lues autem dicte ciuitatis predictores et ingrati dicto regi inter alia plurima grauans et enormia que fecerunt contra regem. fuerunt septem magna predictiones. Prima rumpendo iuramentum fidelitatis quod fecerunt regi. habebant sua consilia. tractatus et plamenta secreta cum inimicis capitalibus ipsius regis. et bene sciente rege cui sume displicuit. Secunda predictio quod rex reprehederet eos. Lues de his inquit et indignati cum maximis iuribus et vituperiis armati ensibus euaginali expulerunt regem de ciuitate sua. Tertia quod postquam rex fuit expulsus misit dicti ciuibus quod ad minorem daret sibi suos redire. quod negauerunt sibi et noluerunt sibi dare. Et suis inimicis. Quarta quod expulso rege denudauerunt regem. et invenientem regem et cum uxoris et tumelis eius cererunt ipsum et ciuitate quod marie displicuit regi. Quinta quod filias regi quod remaserant in palatio. cuius dederunt eas ad luxurias et corrumperent eas. Sexta. quod vnicum filium regi quod remiserat in palacio etiam scideret et diuiseret per mediū in duas pres et in duas minutias et decollauerunt cum tunc eet iam irata. Septima quod ola sigillata seu arma sui regis amouerent de palacio et posuerunt ibi sigillata arma inimici regis. Numquid videt vos puer iste predictores. Nihilominus rex benignus per totum predictum misit eis nuncios quos cū eis reconciliari. et hinc cū eis pacem promittere plenamissionem oim offensas. Tercia cuius noluerunt immo continuerunt multiplicabat offensas. propter quod post multos annos rex misit unum capitaneum cum infinita gente armorum et tradidit ciuitatem in manus suas. qui totam ciuitatem destruxit. Numquid

Sermo

V

de hoc debet aliquis admirari aut dicere quare rex fecit h̄. certe non. imo dicere debet q̄libet q̄ rex fecit optime. **Modo** videndū est quis ē iste rex. et que est ista ciuitas et qui sunt isti ciues proditores. **Rex** iste nobilissim⁹ et potentissimus est ille de quo **Joh.** in apocal. **Habet** in vestimento et in femore suo scriptū. **Rex** regum et dñs dominantiū. **Apocal.** xix. **Nota** in vestimēto. id est. in humanitate. humanitas xp̄i dicit vestimentum. **Ratio.** quia sicut vestimentū coopit personam. ita humanitas xp̄i cooperiebat diuinitatem. **Cū** ergo dicit habet in vestimēto et in femore suo scriptū et c̄. vult dicere q̄ xp̄us iniquitū hō per generationem tempalem et in q̄tūz deus p̄ generationem eternā est rex regum et c̄. **L**iuitas magna nobilis et egregia quā xp̄us edificauit ē xp̄ianitas. Ideo venit in hunc mundum ut istaz ciuitatem edificaret. In cui⁹ edificatione laborauit. xxiiij. annis. quā cum magnis laboribus et p̄iculis et expensis edificauit et magnis priuilegiis et gratijs ipsam dotauit. s. sanctoruz septem sacramentorum. **D**e qua ciuitate dicit **D**avid. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei ps. lxxvij. **C**iues hui⁹ ciuitatis sunt omes xp̄iani qui modo admirantes aliqui querunt. quare rex xp̄us tam nobilis et potens p̄mittet hanc ciuitatem destrui et p̄di ab antichristo. **Quia** dicit thema Respicite et leuate capita vestra et videte quoniam ppter septem magnas pditiones incorrigibiles quas faciunt dicti ciues regi suo dño iusu xp̄o.

Prima quia tam homines q̄ mulieres cōtrai iuramentum regi xp̄o factum in baptismo recurserunt et habent sua colloquia cum inimicis regis xp̄i. s. cum demonibus qui licet possit eos subito anhilare in punto in nō vult. **Quoniā** diuini. sortilegi. cōjuratores et incantatores cum demonibus faciunt quicquid faciunt. **Quoniā** si aliquid p̄didiſtis. vel p̄ sanitate vel p̄ filijs habendis ad quē recurreris. nō ad christū nec ad bonum medicum sed ad diuinos inimicos christi. **O** proditor nunquid in baptismo fecisti christo iuramentum fidelitatis et abrenūciasti diabolos et pompis eius. **I**dem p̄ filijs habēdis et sanitate optimenda recurrūt ad diuinos et sortilegos. oēs tales sunt pditores. quia si essent fideles recurrerent ad regem xp̄im potentissimū dicēdo. dñe ego p̄didi hoc vel illud vos scitis quis habet. ideo ponatis in corde suo ut tradat mihi. et ego habeo quod meū est et ipse saluabit animam suam tūc essem fidelis. **I**dē p̄ sanitate et filijs obtinēdis. **Q**uia demones nesciunt secreta omnia quia in te nebris sunt et diffamant alijs qui nō sunt culpabiles ut seminent discordias. Itē de sanitate et filijs. **Q**uia null⁹ p̄t dare sanitatem nec filios nisi deus ad quē debetis recurrere dicēdo. dñe vos dediſtis mihi istū filiū qui patif et c̄. vel dñe ego sum de m̄rimonio. ideo dñe detis mihi fructum

m̄rimonij. q̄r alias modicū valet totū aliō qđ fit. **A**lij recurrūt ad diuinos ut sciant qđ facit vxor qui ostēdunt in amphora aque q̄ peccat cū tali. et c̄ forte erit vna sancta mulier. sed diabol⁹ mētis. q̄r mēdat ē et pater eius. **Joh.** viii. **Q**uot sūt q̄ qn̄ sunt vltra mare dicunt. **C**erte ego velle scire quid modo facit vxor mea et recurrūt et c̄. **A**lij recurrunt ut possint h̄re mulieres ad libitū. **A**lij ut inueniant thesaurū absconditū. **A**lij ut sciant quid erit de tali bello vel facto. **O**qt̄ pditores sunt in mundo. **E**tiam si alia nō esset in mundo ista sola ē sufficiēs causa ut veniat antīps tāq̄ capitaneus ad deſtruendū ciuitatē xp̄ianitatē dīcente sibi xp̄o. **G**oth. habes gētes armorū. Ita dñe ut arena maris. **I**deo vade ad ip̄os ut moriant. **D**icit de hoc **Moyses** in p̄sona xp̄i. Generatio puerū et infideles filiū. ip̄i me. puocauerūt in eo qui non est deus et irritauerūt me in vanitatibus suis. **E**t ego puocabo eos in eo qui non ē p̄plus et in gente stulta. i. antichristi irritabo illos. **I**gnis succensus est in furore meo et ardebit usq̄ ad inferni nouissima. **Deut.** xxxii. **D**e peccato diuinationis et ei⁹ specieb⁹ scda scde. q. xcvi. **S**ecunda pditio ē. q̄r ciues ense euaginato expellunt regē xp̄m de ciuitate xp̄ianitatis. **E**nsis est lingua ad formā ensis facta. **I**n uadis rex xp̄s iurādo et diuidis mēbratim. quia iudei nescierūt ip̄m diuiderē. **I**deo christiani qn̄ sunt in ludo dicunt p̄ caput p̄ corp⁹ p̄ cor et c̄. **B**ñe ecce gratias q̄s faciūt vobis xp̄iani. q̄r eos redemistis. **Q**uia qn̄ tu iuras p̄ caput vel p̄ corp⁹. tm̄ reputat tibi ac si amoueres sibi caput vel corp⁹. et c̄. **I**tem cū balista sagittas eū qn̄ eū blasphemas. **I**ā videot p̄ labia sunt ut arcus baliste duorū lignorū. Lingua est labium rectū p̄ modū baliste. sup̄ qđ ponit sagitta. Sagitte toxicate sunt blasphemieſc̄. **W**alas grates habeat deus et c̄. p̄cutere crūcem denarij dicēdo verba contra xp̄m et virginē mariā. **Q**uia mirū ē q̄ terra tales nō deglutit viuos. ut vadant in abyssum. **N**ūquid ē ista p̄ua pditio. de h̄ pp̄ha dauid dic̄. **F**iliū hoīm dētes eorū arma et sagitte et lingua eorū gladi⁹ acutus. **J**ō dñe. Exaltare sup̄ celos. s. fugiēdo. ps. lvj. **A**d h̄ iā deuenit mūd⁹ q̄ min⁹ daf p̄ negādo deum. q̄ p̄ deſtruēdo vna formicā. vñ p̄ int̄fectiōe vñ formice. imo p̄ vna v̄banitate etiā in minimis reb⁹ dñ renego deū si facio. **J**ō qn̄ antīps veniet nō oporebit facē magnā vim talib⁹ sic asuetis ad renegādum. q̄r statim renegabūt deū. imo renegare deū ponit iā in truffa. q̄r ad ridēdū puocat aliquē ut iuret et īneget et c̄. **B**ni tpales et iurati q̄ circa h̄ deberēt puidēnō curāt. **J**ō dñs p̄querit de ip̄is di. **B**ñatores pl̄i mei iniā agunt dicit dñs. et iugiter tota die nomen meum blasphemat. ppter hoc sciet p̄plus me⁹ nomē meū in die illa. q̄r ego ip̄se qui loquor. s. p̄cipien̄do. Ecce assūm sc̄puniēdo. **Esa.** lij. **I**deo dicit

Dominica secunda Adventus

christus antichristo. Capitanee habetis gentes armorū. Ita dñe ideo vadatis. **T**ertia prodi-
tio est quia rege christo sic turpiter a terra expul-
so negant sibi redditus et danū eius inimic⁹ Red-
ditus quos sibi xp̄s retinuit de duob⁹ sunt que
nobis pauperibus dedit. scz terram et tempus.
De terra retinuit sibi redditus decimaru et pmi-
tiarū et fructuū et vult q̄ bene soluan⁹. **H**ic quō
antiquitus mensurā ad numerabant vnū. iij. iiiij.
z̄. et decimū mittebant ad templum dñi. s. d gra-
no. vino. oleo. capris. z̄. **S**ed modo decime et p̄
mitie danū inimicis christi. Aliqui nihil soluunt
aliqui soluunt nō decimā sed vicesimam vel tri-
cesimam. quidam dicunt. **E**st istud tam bonū
dare sacerdoti dabo ei caligam plenam arena.
Hic q̄ nō dant sacerdoti. sed deo qui illa dat su-
is seruitoribus. quia ipse pro se nō indigeret. Bi-
cunt quidam. **O** clericī sunt mali. z̄. Ergo nun-
quid erit melius vt ego dem filijs meis. et fami-
lie mee q̄ ipsis. **R**esponsio. **N**unquid esset bo-
na ratio. nō demus regi redditus suos. quia ip-
se tenet malos seruitores ribaldoz. z̄. **Q**uid fa-
ceret rex de nobis si ppter hoc negaremus sibi
redditus. ita in ppoito de rege christo. si ip̄e in
domo sua sustinet malos seruitores ip̄e corriget
eos vel in hoc mundo vel in alio et ppter hoc nō
deb̄; fraudari in suis redditibus. nec dari inimi-
cis suis. scz peccatis. pompis. vanitatibus. orna-
mentis. z̄. **N**on opus est follo suspendere cym-
bala collo. Ideo quia sic fraudatis xp̄m regem
veniunt mali anni ita sepe. **I**do dicit ipse. Si ho-
mo affigit deum. quia vos cōfigitis me. **E**t dici-
tis in quo cōfigim⁹ te. **I**n decimis et in pmitijs.
et in penuria. vos maledicti estis. et me vos cō-
figitis gens tota. inferte om̄em decimatione in
horreū meū. vt sit cibus in domo mea et probate
me sup hoc dicit dñs. **S**i nō aperuero vobis ca-
tharactas celi et effudero vobis benedictionem
vſq̄ ad abundantia. z̄. **M**alach. iij. **S**ecundo
dedit nobis tempus quod suum est de quo sibi
retinuit decimam p̄ redditu septimane diem. scz
dominicam. totum tempus currit in septē dieb⁹
et ip̄e diuisit. **D**edit tibi dīē lune et marti ad labo-
rādū et opāndū z̄. **B**nicā xo retinuit sibi. **I**o nō
transgredē illā. **S**ed modo quō soluit q̄ nō da-
tur deo sed diabolo eius inimico. quia ita ap̄ eri-
unt apothece et opatoria ad operandū ad yen-
dendū merces sicut in alijs diebus et fiunt cōtra-
ctus et mercatus liber. **E**cce qualiter reddit⁹ tem-
poris tollit deo et daf diabolo. **I**te in diebus fe-
rialibus homines negocian⁹ mulieres opantur
in domibus suis. **S**ed in die festo ornāt se homi-
nes ex vna pte et mulieres ex alia. **I**sto mō red-
ditus dñi danū diabolo vocato leuiathan q̄ tem-
ptat de supbia. Alij vero vt lusores taxillorum
dant diabolo vocato mammon qui temptat de
guaricia. nec debet dici ludus. sed furtum vt ra-

pina. quia nihil potest ibi lucrari. z̄. **A**lij vadūt
ad lupanaria z̄. **I**sti dant asmodeo qui temptat
de luxuria. Alij sedent in portis iudicantes et in
uidentes trāseuntibus sic danū beelzebub. Alij
bibunt et comedunt excessiue et visitāt tabernas
et sic dantur beelfegor z̄. **A**lij congregant ami-
cos ut tractant de vindicta sic dātur baalberit.
Alij stant ociosi in platea cum deberent audire
missam. sermonē. vespas z̄. **I**sti danū astroth.
quia quādō nō soluimus redditus tempis reci-
pit sibi in cōmissum et tunc facit vindictam dicēs
Cū accepo tps ego iusticias iudicabo ps. lxviiij
pter hoc veniunt mortalitates ita sepe. **C**on-
tra hoc peccatū pcepit deus di. **M**emēto vt di-
em sabbati sanctifices. **E**xod. xx. nullū pceptum
incipit p̄ memēto nisi istud quasi dicat exq̄ labo-
rasti p̄ te et domo tua feria secunda et tertia z̄.
In dīnica memento vt quiescas ab om̄i ope ser-
uili. **N**unquid videſ vobis magna proditio ista
negare regi regiales suas et redditus suos iō z̄.
Quarta pditio est vt reginā vxorem regi nudā-
tes et verberātes cum vituperijs et contumelijs
abiecerunt. **R**egina vxor et sponsa christi est ec-
clesia sancta. talēm habet sponsam qualē et ma-
trem que virgo concepit et virgo peperit. **E**t de
ecclīa intelligit p̄ncipaliter illud **D**avid. **A**stitit
regina a dextris tuis in vestitu deaurato circum-
data varietate. ps. xlviij. **S**ecundo intelligit de
vīgine **M**aria. **N**ota quō ecclesia generat filios
regi christo. **L**ui vter est fons baptisini qui cō-
cepit semine xb̄i dei. **L**uc. viij. **S**emen est xbuz
dei. **N**unq̄ aliquis rex tantū dilexit vxore suaz
quātū christus dilexit ecclesiam. **S**ed mō hecre
gina denuda auferendo ab ea et occupando si-
bi bona ecclesi et iurisdictiones. **S**icut p̄uant
religiosos et faciūt ipsos arestare. hec iniuria est
maior q̄ si coram rege offendere regina. **O** qđ
peccatū ē tangere tales. de quib⁹ dicit **D**avid in
psona dei. **M**olite tāgere christos meos. scz sa-
cerdotes vnctos. et in pphetis meis. scz religio-
sis nolite malignari. iam scitis quō vos facitis ni-
hil respiciendo dignitatē pfone. **Q**uinta pro-
ditio est de filiab⁹ regis datis et laxatis siue tra-
ditis luppanari. **F**ilie regis xp̄i sunt om̄es mulie-
res christiane quas genuit in baptismo. **D**icunt
aliqui. **O** et quod peccatū est solut⁹ cum soluta
quā ego nō decepi. imo solui et sibi placuit et mi-
hi. **N**ota similitudinē de regis filia soluta et sibi
placet et tibi. et dicas cui facio iniuriā nūquid re-
gi cui facis pditionē agendo cū filia sua. **S**ed si
ipse dat eam tibi in vxore tūc fac placitū tuū cū
ipa s̄ modo totū est corruptio nō sufficiūt lu-
panaria publica que possunt sustineri sine peccato
dñorū. quia sunt in remediu. **S**ed hospicia et to-
ta ciuitas est plena meretricib⁹ secreti que sūt in
laqueū et damnationē re torū z̄. **C**ontra h̄ viti-
um dicit sancta scriptura. Abominatio facta est